
  ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА
 

УПРАВЛЕНИЕ ПО САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ
 

РЕШЕНИЕ
о прекращении рассмотрения дела № 4

 
   9 апреля 2008г.                                                                                              Южно-Сахалинск
 
Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской области по
рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства в составе:
 
Председатель комиссии: Могилевкин А.Г – заместитель руководителя
                                            управления;
 Члены комиссии:              Путрова С.И.: - начальник отдела
                                            антимонопольного контроля и рекламы
                                             Силина О.М. – ведущий специалист-эксперт
                                            отдела антимонопольного контроля и рекламы,
                             
рассмотрела материалы дела № 4 о нарушении ОАО «Сахалинэнерго» ч. 1 ст. 10 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее в тексте – Закон «О защите
конкуренции»),
 
присутствовали:
Одинцов С.А. – юрисконсульт ОП «Энергосбыт» ОАО «Сахалинэнерго» по доверенности № 18-105 от
08.01.2008;
Коротец М.В. – ведущий инженер ОРиК ОП «Энергосбыт» ОАО «Сахалинэнерго» по доверенности №
18-72 от 08.01.2008,  
  

установила:
 
8 февраля 2008 года в адрес Сахалинского УФАС России поступило заявление ОАО
«Сахалинземпроект» (исх. № 8 от 08.02.2008).
Поводом к обращению послужили действия ОАО «Сахалинэнерго» по распломбированию
приборов учета электроэнергии ОАО «Сахалинземпроект» и выставлению счетов по установленной
мощности токоприемников.
При рассмотрении дела представители ОАО «Сахалинэнерго» пояснили, что ОАО «Сахалинэнерго»
не нарушало антимонопольное законодательство. Просят, рассмотрение дела прекратить. 
От заявителя никто не явился.
Заслушав объяснения сторон, Комиссия установила следующее.
Между ОАО «Сахалинэнерго» и ОАО «Сахалинземпроект» заключен договор энергоснабжения №
110391 от 13.06.2007.
15 января 2008 года инспекторами ОП «Энергосбыт» ОАО «Сахалинэнерго» была проведена
проверка энергоустановок ОАО «Сахалинземпроект». В ходе проверки был составлен акт № 208, в
котором были отражены следующие нарушения: неравномерность нагрузки приборов учета
электроэнергии; наличие свободного доступа к токоведущим шинам; подключение приборов учета
выполнено медными многожильными проводами при отсутствии облужения концов проводов;
абонент не выполнил технические условия на установку приборов учета электроэнергии № 8-212 от
16.01.2002 (далее в тексте - ТУ).
Приборы учета были распломбированы, а покупателю электроэнергии предлагалось: выполнить
подключение приборов учета электроэнергии согласно ПУЭ; закрыть доступ к токоведущим шинам
до прибора учета электроэнергии с возможностью его опломбировки; подать заявку на принятие
распломбированного комплекса в экспрлуатацию; распределить нагрузку равномерно по фазам; в
срок до 29.01.2008 выполнить ТУ либо заключить дополнительное соглашение на оплату потерь
электроэнергии.
ОАО «Сахалинземпроект» был выставлен счет на оплату электроэнергии по установленной
мощности токоприемников.
Определением от 18.03.2008 о назначении дела № 4 о нарушении антимонопольного
законодательства к рассмотрению у заявителя и ответчика были запрошены пояснения по данному
делу.



Письмом исх. № 1-5-878 от 02.04.2008 ОАО «Сахалинэнерго» сообщило, что распломбировка
приборов учета электроэнергии была осуществлена для устранения выявленных в ходе проверки
нарушений. 8 февраля 2008 года в ходе повторной проверки приборы учета электроэнергии были
опломбированы.
В соответствии с ч. 1 ст. 10 Закона «О защите конкуренции» запрещаются действия (бездействие)
занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых являются
или могут являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление
интересов других лиц.
Вместо доказательств злоупотребления ОАО «Сахалинэнерго» своим доминирующим положением
ОАО «Сахалинземпроект» представило ходатайство (исх. № 40 от 03.04.2008) об отзыве заявления в
связи с урегулированием всех разногласий с ОАО «Сахалинэнерго».
Таким образом, в материалах дела отсутствуют доказательства нарушения антимонопольного
законодательства в рассматриваемых Комиссией действиях ОАО «Сахалинэнерго», в связи с чем
рассмотрение дела подлежит прекращению.
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, пунктом 2 части 1 статьи 48,
частью 1 статьи 49 Закона «О защите конкуренции», Комиссия
 

РЕШИЛА:
 
1. Прекратить рассмотрение дела № 4, возбужденное в отношении ОАО «Сахалинэнерго» по
признакам нарушения части 1 статьи 10 Закона «О защите конкуренции», в связи с отсутствием
нарушения антимонопольного законодательства в действиях ОАО «Сахалинэнерго».
2. Предписание ОАО «Сахалинэнерго» не выдавать.
 
 
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.


